
Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7085 - Sexta-feira, 1 de setembro de 2023
Divulgação: Sexta-feira, 1 de setembro de 2023     Publicação: Segunda-feira, 4 de setembro de 2023

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 37/2023.
PROCESSO SEI 116.00042/2023-11.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, armazenamento, 
transporte e destinação final de resíduos classe B produzidos na Câmara Municipal de Porto Alegre – em face 
de atividades de construção e reforma realizadas pela instituição –, com fornecimento de contêiner de 4m³.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 04/09/2023.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 14/09/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 14/09/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 14/09/2023.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio 
do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de 
Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio 
do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 28 de agosto de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 109.00019/2020-91 – CONTRATO 794.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PRIUS REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo 03, que prorroga o prazo de vigência do Contrato por 12 meses e reajusta os seus 
preços, com base no índice do IPCA – IBGE do período de novembro/2022 a outubro/2023, a contar de 17 de 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7085 - Sexta-feira, 1 de setembro de 2023

Página 1 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/



novembro de 2023, com fundamento na cláusula quinta do respectivo instrumento contratual e no disposto no 
art. 57, inc. II, da Lei nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2023.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 31 de agosto de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EDITAL 19/2023
PROCESSO 105.00065/2022-55

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação dos 
candidatos à progressão ao cargo de Assessor em Registro de Pronunciamentos III, quanto à habilitação, em 
atendimento ao disposto nos arts. 5º, 6º e 7º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de 2006, que 
aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação deverá ser apresentado no prazo de 03 (três) 
dias úteis a contar da data da publicação deste Edital.

Porto Alegre, 28 de agosto de 2023.

GUSTAVO GARCIA BROCK, Diretor Administrativo.
CRISTINE COSSENTINO BRUCK, Coordenadora da Comissão.

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Resultado

528198 ANA PAULA VIANNA LEKE FRANCHETTO Habilitada
775621 CLAUDIA PASQUALI COELHO Habilitada
775657 GEISA GERHARDT MANCIO Habilitada
425312 LISIANE MOREIRA BANDA Habilitada
775645 MARIONEIDE SCHWENGBER Habilitada
776698 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA AMARO Habilitada
770593 ROSA MARIA STIEGEMEIER Habilitada
775876 SILVIA HELENA TREMARIN Habilitada

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7085 - Sexta-feira, 1 de setembro de 2023

Página 2 de 2https://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/


